AVISO DE RETIFICAÇÃO N° 16/2025 – PRG – CA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 14/2025 – PRG-CA
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EMCURSOS DE GRADUAÇÃO NA

MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB – 2025.2

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica oEDITAL
Nº 14/2025 – PRG-CA, de 09 de maio de 2025, nos seguintes termos:

Onde se lê:

(...)

3.3. No caso de não preenchimento das vagas segundo os critérios estabelecidos no subitem
3.2.2, as vagas remanescentes serão destinadas, primeiramente, a autodeclarados pretos,
pardos, indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo
(LB_PPI); em seguida a quilombolas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1
salário mínimo (LB_Q); em seguida a pessoas com deficiência e com renda familiar bruta
percapita igual ou inferior a 1 salário mínimo (LB_PCD); em seguida a estudantes com renda
familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo (LB_EP); em seguida a
autodeclarados pretos, pardos, indígenas, independentemente da renda (LI_PPI); em seguida a
quilombolas independentemente da renda (LI_Q); em seguida a pessoas com deficiência
independentemente da renda (LI_PCD); e em seguida a estudantes que, independentemente da
renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública (LI_EP).

Leia-se:

(...)

3.3 No caso de não preenchimento das vagas segundo os critérios estabelecidos no subitem 3.2.2,
as vagas remanescentes serão destinadas, primeiramente, a autodeclarados pretos, pardos,
indígenas e quilombolas ou a pessoas com deficiência e, posteriormente, completadas por
estudantes que tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública.

Onde se lê:

ANEXO I
QUADRODE OFERTA DE VAGAS DE INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NAMODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB 2025.2

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura em
Letras Libras 100 30% 20% 50%

Alagoa Grande-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Cabaceiras-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Campina Grande-PB -
Centro 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Duas Estradas-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

João Pessoa-PB - Torre 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Santa Luzia-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura em
Pedagogia 100 30% 20% 50%

Araruna-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Cabaceiras-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Duas Estradas 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Livramento-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Santa Luzia-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Taperoá-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura em
Ciências Agrárias 150 30% 20% 50%

Cabaceiras-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Conde-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Itaporanga-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Lucena-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Taperoá-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Ubajara-CE 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura em
Letras Espanhol 150 30% 20% 50%

Araruna-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Campina Grande-PB -
Centro 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Conde-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa-PB - Torre 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Lucena-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Santa Luzia-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura em
Letras Inglês 150 30% 20% 50%

Cabaceiras-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Campina Grande-PB -
Centro 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Itaporanga-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa-PB - Torre 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Lucena-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Pombal-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura em
Letras Português 100 30% 20% 50%

Cuité de Mamanguape-
PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Duas Estradas-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

João Pessoa-PB - Torre 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Livramento-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Taperoá-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Pitimbu-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura em
Matemática 100 30% 20% 50%

Cuité de Mamanguape-
PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Duas Estradas-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Itaporanga-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Pombal-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Santa Luzia-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Taperoá-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura em
Ciências Biológicas 100 30% 20% 50%

Alagoa Grande-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Cabaceiras-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa-PB - Torre 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Santa Luzia-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Itaporanga-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Agentes Públicos)

**

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Bacharelado em
Administração
Pública

150 25% 25% 50%

Conde-PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Duas Estradas-PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

João Pessoa (Torre)-
PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Pombal-PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Taperoá-PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas

Públicas)***
LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Tecnólogo em Gestão
em Saúde 150 50% 0% 50%

Araruna-PB 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Cuité de Mamanguape-
PB 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

João Pessoa-PB - Torre 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Lucena-PB 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Pitimbu-PB 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Leia-se:
ANEXO I

QUADRODE OFERTA DE VAGAS DE INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NAMODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB 2025.2

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Licenciatura em
Letras Libras 100 30% 20% 50%

Alagoa Grande-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Cabaceiras-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Campina Grande-PB -
Centro 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Duas Estradas-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

João Pessoa-PB - Torre 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Mari-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Licenciatura em
Pedagogia 100 30% 20% 50%

Araruna-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Cabaceiras-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Duas Estradas 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Livramento-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Santa Luzia-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Taperoá-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Licenciatura em
Ciências Agrárias 150 30% 20% 50%

Cabaceiras-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Conde-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Itaporanga-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Lucena-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Taperoá-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Ubajara-CE 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Licenciatura em
Letras Espanhol 150 30% 20% 50%

Araruna-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Campina Grande-PB -
Centro 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Conde-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa-PB - Torre 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Lucena-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Santa Luzia-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Licenciatura em
Letras Inglês 150 30% 20% 50%

Cabaceiras-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Campina Grande-PB -
Centro 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Itaporanga-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa-PB - Torre 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Lucena-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Pombal-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Licenciatura em
Letras Português 100 30% 20% 50%

Cuité de Mamanguape-
PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Duas Estradas-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

João Pessoa-PB - Torre 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Livramento-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Mari-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Pitimbu-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Licenciatura em
Matemática 100 30% 20% 50%

Cuité de Mamanguape-
PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Duas Estradas-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Itaporanga-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Pombal-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Santa Luzia-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Taperoá-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Licenciatura em
Ciências Biológicas 100 30% 20% 50%

Alagoa Grande-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Cabaceiras-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa-PB - Torre 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Santa Luzia-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Itaporanga-PB 15 4 3 8 3 0 1 1 2 0 0 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Agentes

Públicos) **

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Bacharelado em
Administração
Pública

150 25% 25% 50%

Conde-PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Duas Estradas-PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

João Pessoa (Torre)-
PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Pombal-PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Taperoá-PB 30 7 8 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Curso/Polos Total de
Vagas

Ampla
Concorrênc

ia

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas
(Escolas

Públicas)***

LB_PP
I LB_Q LB_PC

D
LB_E
P

LI_PP
I

LI_
Q

LI_PC
D

LI_E
P

Tecnólogo em Gestão
em Saúde 150 50% 0% 50%

Araruna-PB 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Cuité de Mamanguape-
PB 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

João Pessoa-PB - Torre 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Lucena-PB 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Pitimbu-PB 30 15 0 15 5 0 1 2 5 0 1 1

(Assinado digitalmente em 12/05/2025 20:18 )
UYGUACIARA VELOSO CASTELO BRANCO

COORDENADOR(A)
Matrícula: 338337

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 16 , ano: 2025, documento (espécie): AVISO, data de emissão: 12/05/2025 e o
código de verificação: b93dae901e

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	AVISO DE RETIFICAÇÃO N° 16/2025 – PRG – CA
	RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 14/2025 – PRG-CA
	Onde se lê:
	Leia-se:
	Onde se lê:
	Leia-se: